
 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
1 

Ofício n° 037/2019                                                                                Ourinhos/SP, 09 de abril de 2019. 
 

Excelentíssimo Senhor  
Lucas Pocay Alves da Silva 
Prefeito Municipal de Ourinhos SP 
 
Assunto: Informações sobre a Dispensa de Licitação nº 01/2019 
 

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de 
seus objetivos e em acompanhamento a Dispensa de Licitação nº 01/2019, a qual objetiva a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, sito o referido imóvel na Rua Cardoso Ribeiro 
nº 290, Centro,  a qual o contrato foi firmado em 15 de fevereiro do corrente ano, no valor mensal 
de R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais), totalizando o  valor anual da locação em 
R$ 83.400,00 (oitenta e três mil e quatrocentos reais). Segue: 
 

 
 



 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
2 

Entretanto, se observa que, até a presente data o referido imóvel 
encontra-se sem uso, motivo pelo qual vimos solicitar de V. Exa. as informações a saber: 

 
1- Qual a justificativa de transferir a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico Sustentável, onde se 
encontra instalada a Avenida Jacinto Ferreira de Sá, s/n (FAPI), Vila 
Sândano, desde 07 de janeiro de 2014, sendo que o local foi 
escolhido visto que o recinto possui uma área ambiental, bem como 
o escritório tem as acomodações ideais para a Secretaria 
desenvolver seu trabalho. Sendo assim, qual a justificativa de se 
locar um imóvel com o valor mensal considerável aos cofres 
públicos e transferir a SMMADS para lá? 
 

 

 
 

 
Fonte estraída do site oficial da Prefeitura Municipal de Ourinhos: 
https://www.ourinhos.sp.gov.br/noticia/443/secretaria-de-meio-ambiente-
e-agricultura-esta-atendendo-em-novo-endereco/ onde descreve a 
justificativa da Secretaria estar instalada no Recito Jacinto Ferreira de Sá 
(FAPI).  

 

https://www.ourinhos.sp.gov.br/noticia/443/secretaria-de-meio-ambiente-e-agricultura-esta-atendendo-em-novo-endereco/
https://www.ourinhos.sp.gov.br/noticia/443/secretaria-de-meio-ambiente-e-agricultura-esta-atendendo-em-novo-endereco/


 

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS. 
 
 

 
Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP 

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br 
3 

2- Caso seja pago aluguel pelo uso do imóvel onde atualmente é a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico 
Sustentável que se encontra na FAPI, qual é o valor mensal e, se não é 
pago a referida locação qual a justificativa? Solicitamos a cópia do 
Contrato de Locação ou o contrato que autorize a instalação desta 
secretaria sem o pagamento do aluguel mensal. 

 
Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como 

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.  
 
Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de 

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo 
Observatório Social do Brasil – Ourinhos. 
 

 
 

Atenciosamente, 

 
     

 
Euríco Aparecido Rodrigues 
Presidente   
Observatório Social do Brasil – Ourinhos 
 
 
 
 
 
 


